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FARSKÝ LIST 16/2023 
16. APRÍL 2023 

Týždenník farnosti  
Mučeníckej smrti sv. Jána Krstiteľa v Sabinove 

 2. VEĽKONOČNÁ NEDEĽA 
 

 
 

 
BOH HĽADÁ STRATENÉHO 

VIDIEŤ BOHA OČAMI VIERY 
Čo je to vlastne povaha? Podľa odborníkov je to súbor citových a snahových vlastností 
u človeka. Pred vyše 2000 rokmi grécky filozof Herakleitos povedal: Človeku je 

osudom povaha. Tým vyjadril, že 
povaha určuje v živote človeka mnoho 
vecí. Nikde vo Svätom písme nie je tak 
dobre zachytená povaha jedinca ako v 
dnešnom evanjeliu. Keď apoštoli 
povedali Tomášovi, že videli Pána, on 
im odvrával: Ak neuvidím na jeho 
rukách stopy po klincoch a nevložím 
svoj prst do rán po klincoch a nevložím 
svoju ruku do jeho boku, neuverím. 
Keby sme medzi mnohých z nás a 

Tomáša mali dať matematické znamienko, bolo by to znamienko rovná sa. Aj my 
niekedy povieme: Verím len v to, čo vidím! a pritom sme presvedčení o svojej hlbokej 
pravde. Keď sa však nad týmto výrokom hlbšie zamyslíme, uvedomíme si, že nie je 
pravdivý. Stačí si iba všimnúť napríklad ľudské oko, ktoré vidí iba málo z toho, čo je 
okolo nás. Vidí iba to, čo je hmotné, ale koľko nehmotných vecí je pritom okolo nás, o 
ktorých vieme, že sú tu, a pritom ich nevidíme? Rádiové a televízne vlny, infračervené 
a ultrafialové žiarenie, atómy plynov z ktorých žijeme. Chvála Bohu, že je tomu tak, 
lebo pre množstvo týchto vĺn a atómov by sme nevideli ani jeden druhého. Môžeme 
povedať, že hoci ľudské oči na jednej strane sú pekné, na druhej strane sú nedokonalé. 
A tak je tomu aj s Bohom, ktorý je Duch. Aj jeho svojím nedokonalým zrakom, ktorý sa 
viaže iba na hmotné veci, nemôžeme vidieť. Máme však možnosť spoznať ho 
rozumom a vierou. To sú naše duchovné oči, ktoré nám Boh dáva do daru. Kto 

Prvé čítanie:    Všetci, čo uverili, boli pospolu a všetko mali spoločné                                           (Sk 2, 42-47) 
Žalm:                 TOTO JE DEŇ KRISTA PÁNA, RADUJME SA, ALELUJA.                                                                           (Ž 118) 
Druhé čítanie   Milujete Krista, hoci ste ho nevideli, ale veríte a jasáte nevýslovnou radosťou (1 Pt 1, 3-9) 
Evanjelium:      O osem dní prišiel Ježiš                                                                                      (Jn 20, 19-31)                                                              
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odmietne tieto dary, Boha nenájde. Jeho Syn prišiel na tento svet, aby nás obdaril 
svetlom rozumu a viery a chce, aby sme vedeli, že máme Otca, ktorý nás miluje a chce, 
aby sme ho nazývali Otcom a kvôli čomu položil aj život. Ježiš tiež obetoval život, aby 
sme už tu na zemi videli nebeského Otca, a aby sa naše videnie naplno prejavilo vo 
večnosti. V tomto videní je naše šťastie. Šťastní sú tí, ktorí svetlom rozumu a viery vidia 
Boha, lebo ich život má zmysel. Vedia, odkiaľ prišli a kam smerujú, a ako majú žiť. 
Dokážu prijať aj utrpenie, lebo sú presvedčení, že sú v Božích rukách. Snažím sa 
rozumom a vierou vidieť Boha? Uvedomujem si, že nie je ďaleko, že v ňom žijem, 
hýbem sa a som?Nech nik z nás už nepovie: Verím iba v to, čo vidím!, ale hovorme: 
Verím v teba, Bože a prosím ťa, posilňuj svetlo môjho rozumu a viery! (J. Adamus – 
trojica.sk - krátené)  

 NEDEĽA BOŽIEHO MILOSRDENSTVA 
Nedeľa Božieho milosrdenstva alebo sviatok Božieho milosrdenstva sa vďaka sv. 
Jánovi Pavlovi II. slávi v celej Cirkvi od roku 2000. V tomto Jubilejnom roku bola 
splnená prosba Pána Ježiša o ustanovení tohto sviatku, 
ktorú už v roku 1931 adresoval sv. sestre Faustíne 
Kowalskej v našom kláštore v Plocku: „Túžim, aby bol 
ustanovený sviatok milosrdenstva. Chcem, aby obraz, 
ktorý namaľuješ štetcom, bol slávnostne posvätený na 
prvú nedeľu po Veľkej noci. Táto nedeľa nech je sviatkom 
milosrdenstva” (Den. 49). Výber tejto nedele za sviatok 
milosrdenstva má svoj hlboký teologický význam. 
Poukazuje na spätosť, ktorá je medzi veľkonočným 
tajomstvom vykúpenia a tajomstvom Božieho 
milosrdenstva. Tento súvis zdôrazňuje aj novéna z Korunky 
Božieho milosrdenstva, ktorá predchádza tento sviatok a 
začína sa na Veľký piatok. V tento deň je otvorené vnútro 
môjho milosrdenstva. Vylievam celé more milostí na duše, 
ktoré sa priblížia k prameňu môjho milosrdenstva. … Nech 
sa žiadna duša nebojí priblížiť sa ku mne, hoci by jej hriechy 
boli ako šarlát” (Den. 699). Aby sme mohli využiť tieto 
veľké dary, treba splniť podmienky úcty k Božiemu 
milosrdenstvu (dôvera v Božiu dobrotu a činorodá láska k blížnemu), ako aj byť v stave 
milosti posväcujúcej (po svätej spovedi) a hodne prijať sväté prijímanie. „Žiadna duša 
nebude ospravedlnená,” vysvetlil Ježiš, „kým sa s dôverou neobráti k môjmu 
milosrdenstvu. Preto prvá nedeľa po Veľkej noci má byť sviatkom milosrdenstva. Kňazi 
majú v tento deň hovoriť dušiam o mojom veľkom a nepochopiteľnom milosrdenstve” 
(Den. 570). 
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DETSKÉ OKIENKO 😊 
Milé deti, po slávení svätých dní Veľkej noci sme sa opäť stretli v stredu na spoločnej 
svätej omši. Pokračovali sme v našom uvažovaní nad jednotlivými časťami svätej 
omše. Venovali sme sa bohoslužbe obety, kde sme si bližšie priblížili Eucharistickú 
modlitbu v ktorej sa modlíme za cirkevných predstavených, za bratov a sestry i deti, 
ale aj za zomrelých. Tieto naše modlitby zhŕňame do modlitby Pána - Otčenáša, keď 
sa obraciame ako jedna rodina k nášmu Nebeskému Otcovi. Aj naše zopnuté ruky, 
ktoré smerujú k nebu, vyjadrujú to, že sa obraciame na Boha Otca. Znakom 
pokoja vyjadrujeme súdržnosť a jednotu nášho spoločenstva. Následným 
spevom Baránok Boží - obraciame sa na Krista, ktorý sa stal pre nás pokrmom 
a liekom.Milé deti, aj liturgia bohoslužby obety nás v jej druhej časti upriamuje na 
dôležitosť modlitby jedného za druhého a odporúčanie ľudí Bohu! Nezabúdajme na to 
aj v každodennom živote. 
Úloha: Napíšte mi za koho ste sa tento týždeň modlili.  
PS: Teším sa na ďalšie stretnutie s vami, kaplán František 

FARSKÉ OZNAMY 
NEDEĽA BOŽIEHO MILOSRDENSTVA dnešná - 2. Veľkonočná nedeľa je Nedeľou 
Božieho milosrdenstva. Pobožnosti dnes  popoludní: Jakubovany: 14.00; Orkucany 
14.30; Sabinov 15.00. 
OZNAM PRE RODIČOV PRVOPRIJÍMAJÚCICH DETÍ V stredu, 19.4. po večernej sv. 
omši sa uskutoční stretnutie s rodičmi prvoprijímajúcich detí zo ZŠ na ul. 17. 
novembra. Je potrebná účasť aspoň jedného z rodičov. 1. sv. prijímania sa budú 
sláviť vo viacerých termínoch, vzhľadom k počtu prvoprijímajúcich. Na webovej 
stránke našej farnosti a na výveskách nájdete rozpis termínov slávenia 1. sv. 
prijímania.  
ZBIERKA NA FARSKÉ A KOSTOLNÉ POTREBY Dnešnú nedeľu je zbierka na farské 
a kostolné potreby. Svoje milodary môžete podľa vlastného uváženia a možnosti 
odovzdať do vyznačených schránok. Vopred srdečné Pán Boh zaplať!   
PÚŤ RÁDIA LUMEN DO KRAKOVA sa v tomto roku uskutoční 6. mája. Z našej farnosti 
organizujeme autobus. Predbežná cena (pri naplnení kapacity autobusu) je 15€. 
Záujemcovia, nahláste sa prosím do 23. 4. v sakristii kostolov. V prípade otázok – 
kontakt: L. Jaklovský 0918 775 910. 
SVIATOSŤ MANŽELSTVA chcú prijať: 
Marek Filip z Polomy a Lea Fabianová zo Sabinova 
Marek Jenča z Víťaza a Elena Uličná Tkáčiková zo Sabinova – Orkucany 
Jozef Šoltis zo Sabinova a Veronika Duľová z Krivian 
Kto by vedel o nejakej prekážke, pre ktorú by ohlásení nemohli platne prijať sviatosť 
manželstva, nech to oznámi na Farskom úrade.  
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    LITURGICKÝ PREHĽAD 
TÝŽDEŇ PO 2. VEĽKONOČNEJ NEDELI 17. 4. – 23. 4. 2023 

 

pondelok 
17. 4. 

Pondelok 
po 2.veľkonočnej nedeli 

Sabinov 
6.30 + z rod. Trochan  

+ sr. Augustína 

18.00 +Raimond +Mária +Štefan 
+Mária 

utorok 
18. 4. 

Utorok  
po 2.veľkonočnej nedeli 

Sabinov 
6.30 Za väznených a nespravodlivo 

súdených 

18.00 +Karol +Regína 

Jakubovany 6.00 + rod. Suchá a Bačová 

streda 
19. 4. 

Streda  
po 2.veľkonočnej nedeli 

Sabinov 
6.30 ZBP Milan s rod. 

18.00 +Bohuslav +Karol 

Orkucany 18.00 ZBP Milan (65 r.) s rod. 

štvrtok 
20. 4. 

Štvrtok  
po 2.veľkonočnej nedeli 

Sabinov 6.30 ZBP Karol s rod. 

18.00 +Andrej +Alžbeta 

Jakubovany 18.00 +Vincent +Mária +Štefan 
+Margita +Imrich 

piatok 
21. 4. 

Piatok 
po 2.veľkonočnej nedeli 

Sabinov 
6.30 +Mária +Vojtech 

18.00 +Marcel +Marta 

Orkucany 18.00 +Juraj +Rastislav +Imrich 
+Alžbeta 

sobota 
22. 4. 

Sobota 
po 2.veľkonočnej nedeli 

Večerná omša z nasledujúcej  
nedele 

Sabinov 
6.30 +Juraj +Helena +Berta 

+Štefan 

18.00 ZBP Jozef a Sofia 

Jakubovany 18.00 ZBP rod. Kalinová a 
Chovanová 

nedeľa 
23. 4. 

3.VEĽKONOČNÁ NEDEĽA 

Sabinov 

7.30  

9.00  

10.30 ZBP Matúš 

18.00  

Jakubovany 9.00 +Silvia +Ján +František 
+Veronika 

Orkucany 10.30 ZBP Juraj (99 r.) 

 


